citur enim numerus magnitudine; ligna et lapides præparavi ad universa impendia.

15. Habes quoque plurimos artifices, latomos, et cæmentarios, artificesque lignorum, et omnium artium ad faciendum opus, prudentissimos,

16. In auro et argento et ære et ferro cujus non est numerus. Surge igitur, et fac, et erit Dominus tecum.

17. Præcepit quoque David cunctis principibus Israël, ut adjuvarent Salomonem filium suum.

18. Cernitis, inquiens, quod Dominus Deus vester vobiscum sit, et dederit vobis requiem per circuitum et tradiderit omnes inimicos vestros in manus vestras, et subjecta sit terra coram Domino, et coram populo ejus.

19. Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut quæeratis Dominum Deum vestrum : et consurgite; et ædificate sanctuarium Domino Deo, ut introducatur arca fœderis Domini, et vasa Domino consecrata, in domum, quæ ædificatur nomini Domini.

n'y a pas de poids car il est si grand qu'on ne peut le compter. J'ai préparé aussi des bois et des pierres pour tous les besoins.

15. Tu as aussi beaucoup d'ouvriers, des tailleurs de pierres et des maçons et des ouvriers en bois et en tous les arts, très habiles pour faire un ouvrage,

16. En or, et en argent, et en airain et en fer qui est innombrable. Lève-toi donc, et fais, et le Seigneur sera avec toi.

17. David ordonna aussi à tous les princes d'Israël d'aider Salomon son fils.

18. Vous voyez, leur dit-il, que le Seigneur votre Dieu est avec vous, et qu'il vous a donné le repos tout à l'entour, et qu'il a livré tous vos ennemis entre vos mains, et que la terre est soumise devant le Seigneur et devant son peuple.

19. Donnez donc vos cœurs et vos âmes pour chercher le Seigneur votre Dieu, et levez-vous et bâtissez un sanctuaire au Seigneur Dieu afin que l'arche de l'alliance du Seigneur et les vases consacrés au Seigneur soient introduits dans la maison qui est bâtie au nom du Seigneur.

d'après les monnaies des Macchabées une valeur de près de quatre fr. et en comptant 3,000 sicles par talent, le million de talents d'argent équivaldrait à dix milliards. et les 400,000 talents d'or à la même somme, en tout vingt milliards. On peut, à la vérité réduire ce chiffre de moitié, en supposant que dans l'usage ordinaire on ne se servait pas du sicle mosaïque, mais du sicle royal, II Rois XIV, 26, dont le poids aurait été moitié moindre. Mais, malgré tout, la somme de dix milliards nous étonne encore et à bon droit. De fait, la valeur du talent ne nous est guères connue et ce que nous connaissons encore moins, c'est dans quel sens on doit prendre ici le mot talent. Était-ce un poids ? était-ce une monnaie, ou plutôt une évaluation de convention ? On ne saurait rien affirmer de certain à cet égard. En tous cas, il a pu exister deux ou plusieurs espèces de talents, sans compter que le talent n'avait pas une valeur uniforme par tout pays et a pu

varier selon les époques. Nous concluons donc que les chiffres de notre auteur sont inattaquables, mais que nous n'avons pas les moyens de les apprécier et d'en reconnaître la véritable signification. — *Æris vero...* Cfr. v. 3. — *Ad universa impendia*. Ces préparatifs furent encore insuffisants et Salomon dut encore y ajouter, II Paral. 44.

15. — *Prudentissimos*. Il s'agit des ouvriers habiles dans leur métier et même des artistes. Salomon mentionne les ouvriers que son père lui avait laissés, II Paral. 11, 6 et suiv.

18. — *Cernitis, inquiens, quod...* Hébreu : « Jéhovah, votre Dieu n'est-il pas avec vous et ne vous a-t-il pas donné le repos tout à l'entour ? Car il a livré les habitants du pays entre mes mains, et le pays est soumis devant Jéhovah et devant son peuple ». Le *pays* est le pays de Chanaan, et les *habitants du pays* sont les Chananéens et autres peuples ennemis, comme par exemple les Philistins qui étaient restés dans le pays et que David avait soumis.

CHAPITRE XXIII

David, avant de mourir constitua donc roi son fils Salomon, et rassembla les chefs d'Israël, les prêtres et les Lévites (vv. 1-2). — On compta les Lévites qui se trouvèrent au nombre de 38,000, et on leur assigna leurs fonctions par familles et à tour de rôle (v. 33-4). — Ce fut en prévision de l'avenir que David organisa ainsi le service du sanctuaire et parce que désormais les Lévites auraient à remplir les fonctions de leur ministère dans un ordre régulier et d'une manière fixe et durable (vv. 25-32).

1. David donc, vieux et plein de jours établit son fils Salomon roi sur Israël.

2. Et il rassembla tous les princes d'Israël et les prêtres et les lévites.

3. Et les lévites, depuis trente ans et au-dessus furent dénombrés, et on trouva trente-huit mille hommes.

4. Parmi eux vingt-quatre mille furent choisis et distribués pour le service de la maison du Seigneur; et six mille pour être chefs et juges,

1. Igitur David senex et plenus dicrum, regem constituit Salomonem filium suum super Israel.

2. Et congregavit omnes principes Israel, et sacerdotes atque levitas.

3. Numeratique sunt levitæ a triginta annis, et supra, et inventa sunt triginta octo millia virorum.

4. Ex his electi sunt, et distributi in ministerium domus Domini, viginti quatuor millia; præpositorum autem et iudicum, sex millia.

XII Dénombrement et organisation des Lévites, xxiii-xxvi.

A. DÉNOMBREMENT, SERVICE ET FAMILLES DES LÉVITES, XXIII.

a. Dénombrement et distribution des Lévites, xxiii, 1-5.